
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
Prot. n° vedi segnatura  
     
         
 
Oggetto: AVVISO INTERNO per la SELEZIONE
afferenti al progetto Fondi Strutturali Europei 
2027.Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 
ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anniscolastici 2023
Sociale Europeo Plus. 
Titolo  UNITI SI VINCE – codice ESO4.6.A4.A
Codice CUP: E54D24000900007 
 

Visto   l’avviso prot. Prot. 59369 del 19.04.2024 “Fondi Strutturali Europei 
Competenze 2021 –
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023
Sociale Europeo Plus” 
Europeo Plus - Obiettivo specifico Obiettivo Specifico ESO4.6 

Vista  la delibera del Collegio docenti n. 27 del 16/05/2024 e del Consiglio di Istituto n. 81 
del 20/05/2024 di adesione

Visto  l’inoltro del Progetto Uniti si vince, protocollato con n. 75429 dall’Unità di missione per 
il PNRR del MIM;  

Vista   la nota prot. Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con la quale la competente 
Direzione Generale ha 
vince – codice ESO4.6.A4.A
Scolastica per un importo pari a Euro 51.880,00;

Viste   le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniz
FESR 2021-2027; 

Visto  il Decreto Interministeriale n° 129/2018;
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 28/06/2024 relativa all’assunzione nel 

programma annuale 2024 del finanziamento del PN FSE+ / FESR di cu
avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai 
l’importo di Euro 51.880,00;

Visto   il provvedimento di avvio della procedura di selezione prot.5335 del 20/09/2024
Preso atto della necessità di individua

formativi: 
Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
Visti  gli artt. 2222 e segg. c.c.
Visto  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’

per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa 
istituzione scolastica;

1

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - L. DA VINCI

VIA UMBRA, 25 – 06016 - SAN GIUSTINO (PG)

TEL. 075 8560223 – 075856121 

       lì, vedi segnatura
           

per la SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI E TUTOR 
afferenti al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 
Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369,19/04/2024, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anniscolastici 2023-2024 e 2024

codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2024-50.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

l’avviso prot. Prot. 59369 del 19.04.2024 “Fondi Strutturali Europei 
– 2027” - Avviso pubblico “FSE+, Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024
Sociale Europeo Plus” - Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 

Obiettivo specifico Obiettivo Specifico ESO4.6 - 
la delibera del Collegio docenti n. 27 del 16/05/2024 e del Consiglio di Istituto n. 81 
del 20/05/2024 di adesione al progetto PN in oggetto; 

Progetto Uniti si vince, protocollato con n. 75429 dall’Unità di missione per 

la nota prot. Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con la quale la competente 
Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo Uniti si 

codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2024-50 proposto da questa Istituzione 
Scolastica per un importo pari a Euro 51.880,00; 
le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e 

il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 
la delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 28/06/2024 relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2024 del finanziamento del PN FSE+ / FESR di cu
avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per 
l’importo di Euro 51.880,00; 
il provvedimento di avvio della procedura di selezione prot.5335 del 20/09/2024
della necessità di individuare professionalità per la realizzazione dei percorsi 

l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
gli artt. 2222 e segg. c.c. 
il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’
per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa 
istituzione scolastica; 

 

L. DA VINCI 

SAN GIUSTINO (PG) 

lì, vedi segnatura 
               

ESPERTI E TUTOR nei percorsi 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

Fondo Sociale Europeo Plus – ObiettivoSpecifico 
Avviso Prot. 59369,19/04/2024, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,l’inclusione e la socialità nel 
2024 e 2024-2025, Fondo 

l’avviso prot. Prot. 59369 del 19.04.2024 “Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e 
Avviso pubblico “FSE+, Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
2024 e 2024-2025 ,Fondo 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
 Azione Azione A4.A  

la delibera del Collegio docenti n. 27 del 16/05/2024 e del Consiglio di Istituto n. 81 

Progetto Uniti si vince, protocollato con n. 75429 dall’Unità di missione per 

la nota prot. Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con la quale la competente 
comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo Uniti si 

50 proposto da questa Istituzione 

iative cofinanziate dagli FSE+ e 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 28/06/2024 relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2024 del finanziamento del PN FSE+ / FESR di cui al presente 

relativi piani finanziari, per 

il provvedimento di avvio della procedura di selezione prot.5335 del 20/09/2024 
re professionalità per la realizzazione dei percorsi 

l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa 

PGIC838009 - A8654E5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005568 - 30/09/2024 - I.2 - U



 2

Visto  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
la selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:  

 
Titolo modulo 

 Ore Figura Professionale Sede Giorni e orari  
 

 
 

 30 

n. 1 Esperto 
n. 1 Tutor 

Scuola primaria 
di Fighille 

Lunedì e mercoledì dalle 
14.00 alle 16.00 

presumibilmente da fine 
ottobre a fine dicembre 

 
 

 30 
n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

Scuola primaria 
di Pistrino 

Lunedì e mercoledì dalle 
14.00 alle 16.00  

presumibilmente da fine 
ottobre a fine dicembre 

 
 

 30 
n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

Scuola 
secondaria di 

Pistrino 

Mercoledì e Venerdì dalle 
14.30 alle 16.30  

presumibilmente da fine 
ottobre a fine dicembre 

 
 
 “Uniti si vince” propone un progetto educativo di sostegno allo studio per gli alunni e le alunne dei 
plessi sopra indicati ampliando il tempo scuola e offrendo loro uno spazio di apprendimento volto a 
rafforzare l’aggregazione sociale e il percorso formativo degli studenti. 
 I moduli intendono facilitare l’autonomia di ogni bambino e bambina; favorendo la socializzazione e 
l’inclusione in un contesto di gruppo che valorizzi l’alfabetizzazione emotiva al fine di instaurare 
relazioni positive.  
Saranno promosse attività artistico-ricreative, sportive, matematico-scientifiche e di coding con un 
approccio didattico multidisciplinare che possa offrire occasioni di apprendimento efficaci accoglienti 
e inclusive. 
 
 
Art. 2 Retribuzione 
 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal 
ministero, ovvero 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di 
ESPERTO e di 30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di 
TUTOR.   
Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso 
time sheet o sistemi elettronici), saranno applicate tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e 
fiscali a carico dipendente e a carico stato. 
 
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche 
esse debitamente firmate),  da un documento di identità in corso di validità, e dall’Allegato C, 
devono pervenire entro le ore 13 del giorno 7 ottobre 2024 a mezzo mail all’indirizzo  
pgic838009@istruzione.it con oggetto “ Candidatura – esperto o tutor- PN 2021-2027”. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 
di autovalutazione allegato B. 
 



 3

Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3°  
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 
Art. 5 Partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e 
il documento di identità.  
In caso partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si 
presenta candidatura, la relativa preferenza 
In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal 
Dirigente Scolastico e sarà immodificabile 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un 
documento di identità. 
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. per verificare i 
titoli e le competenze dichiarate 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
 
Verranno redatte n° 2 graduatorie distinte divise in “ESPERTI” e “TUTOR”. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. In 
caso di partecipazione ad entrambi i ruoli, fermo restando che il candidato sia collocato in posizione 
utile per entrambi i ruoli, verrà assegnato d’ufficio il ruolo di esperto. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, 
seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria, e in subordine le preferenze espresse. 

 Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in accordo con le parti, di dividere o meno gli incarichi 
secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi 
di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 
 
 
Art. 7. Valutazione delle domande  
 
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 
estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche 
in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola 
https://www.icsangiustino.edu.it/. 

Trascorso il termine di 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo 
 
Art. 8. Compiti delle figure professionali  



 4

 
COMPITI DELL’ESPERTO 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza  
• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati 

raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il gruppo do supporto, ove richiesta 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  
 

COMPITI DEL TUTOR 
 
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 
collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 
• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale 

patto formativo; 
• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto 

del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 

compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
• partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 
• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
• registra le anagrafiche 
• inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
• concorda l’orario con gli esperti 
• provvede alla gestione della classe 
• descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
• inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto 
 
Art. 9 Requisiti minimi di accesso  
 
PER IL RUOLO DI ESPERTO 

• Essere in possesso di Laura magistrale inerente alla tematica del percorso formativo 
PER IL RUOLO DI TUTOR 

 Essere in possesso di Competenze verificabili in merito al ruolo di tutor d’aula 
 

Art. 10 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi  
 
Articolo 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013, n.62 e s.m.i.. 
 
Articolo 12- Controlli 



 5

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando 
quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di 
quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
Art. 13 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof. Elio Boriosi 
 
Art.14 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola 
(https://www.icsangiustino.edu.it/) ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati 
personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel 
rispetto del Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I 
candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 
 
Articolo 15 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 
codice civile e alle altre norme vigenti.  
 
In allegato: 
Allegato A - Istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglie di autovalutazione 
Allegato C - Dichiarazione di insussistenza cause ostative 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Elio Boriosi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-30T15:42:53+0200
	ELIO BORIOSI




